



巨峰嘉能

NEEQ : 837865

宁夏巨峰嘉能能源科技股份有限公司  
(Ningxia Genfeng Jianeng Energy  
Science & Technology Co., Ltd.)



三季度报告

— 2019 —

---

# 目录

一、	重要提示.....	2
二、	公司基本情况.....	3
三、	重要事项.....	6
四、	财务报告.....	8

## 释义

释义项目		释义
公司、股份公司、亘峰嘉能	指	宁夏亘峰嘉能能源科技股份有限公司
主办券商、山西证券	指	山西证券股份有限公司
元(万元)	指	人民币元(万元)
公司管理层	指	对公司决策、经营、管理有领导职责的人员,包括董事、监事、高级管理人员
三会	指	股东大会、董事会、监事会
公司章程	指	宁夏亘峰嘉能能源科技股份有限公司章程
公司法	指	《中华人民共和国公司法》
环保煤	指	利用煤矿固体废弃物(主要为开采矸石)、残煤、废煤生产的低灰分、低硫含量的环保清洁燃料
报告期	指	2019年7月1日至2019年9月30日
亘泰投资	指	宁夏亘泰投资有限公司
公司高级管理人员	指	公司总经理、财务总监、董事会秘书
亘峰环保	指	宁夏亘峰环保能源供应链管理有限公司
信达证券	指	信达证券股份有限公司
江海证券	指	江海证券有限公司
财富证券	指	财富证券有限责任公司
金元证券	指	金元证券股份有限公司
华泰证券	指	华泰证券股份有限公司

## 一、 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人郝宝玉、主管会计工作负责人付秀云及会计机构负责人（会计主管人员）付秀云保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

事项	是或否
是否存在董事、监事、高级管理人员对季度报告内容存在异议或无法保证其真实、准确、完整	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否存在未出席董事会审议季度报告的董事	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否存在豁免披露事项	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否审计	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否

### 【备查文件目录】

文件存放地点	公司董秘办公室
备查文件	1、 载有公司负责人、主管会计工作负责人、会计机构负责人(会计主管负责人)签名并盖章的财务报表。2、报告期内指定信息披露平台上公开披露过的所有公司文件的正本及公告原件。

## 二、 公司基本情况

### (一) 基本信息

公司中文全称	宁夏亘峰嘉能能源科技股份有限公司
英文名称及缩写	Ningxia Genfeng Jianeng Energy Science&Technology Co.,Ltd.
证券简称	亘峰嘉能
证券代码	837865
挂牌时间	2016-07-13
普通股股票转让方式	集合竞价转让
分层情况	创新层
法定代表人	郝宝玉
董事会秘书或信息披露负责人	刘统慧
是否具备全国股转系统董事会秘书任职资格	是
统一社会信用代码	91640200788229993K
注册资本（元）	79,700,000
注册地址	石嘴山工业园区(原河滨汽车站北)
电话	0952-3909610
联系地址及邮政编码	银川市金凤区新丝路8号12楼
主办券商	山西证券
会计师事务所	
签字注册会计师姓名	

### (二) 行业信息

适用 不适用

### (三) 主要财务数据

单位：元

	报告期末	上年度末	报告期末比上年度末增减比例%
资产总计	359,686,091.99	310,183,501.83	15.96%
归属于挂牌公司股东的净资产	255,183,610.66	239,057,009.07	6.75%
资产负债率%（母公司）	30.50%	24.17%	-
资产负债率%（合并）	29.05%	22.93%	-

	本报告期 (7-9月)	本报告期比上年 同期增减比例%	年初至报告期末 (1-9月)	年初至报告期末 比上年同期 增减比例%
营业收入	46,073,194.59	-43.33%	204,468,051.70	-3.37%

归属于挂牌公司股东的净利润	2,282,391.53	-80.18%	16,126,521.77	-32.51%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,034,734.57	136.81%	13,130,284.87	959.06%
经营活动产生的现金流量净额	2,124,701.68	-92.16%	4,302,089.64	514.19%
基本每股收益（元/股）	0.03	-80.18%	0.20	-36.16%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	0.90%	-	6.53%	-
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	0.80%	-	5.31%	-

**财务数据重大变动原因：**

√适用 □不适用

本报告期营业收入 46,073,194.59 元，较上年同期减少 43.33%，主要原因是公司响应国家环保政策，对生产现场环保设施进行优化改造。

本报告期净利润 2,282,391.53 元，较上年同期减少 80.18%，主要原因是公司加大环保治理投入。

经营活动产生的现金流量净额 4,302,089.64 元，较上年同期增加 514.19%，主要原因是应收账款回款稳定，加大了收现率。

**补充财务指标**

□适用 √不适用

**因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况**

□会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因（空） √不适用

**年初至报告期末（1-9月）非经常性损益项目和金额：**

√适用 □不适用

单位：元

项目	金额
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	4,100,100.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-575,110.73
<b>非经常性损益合计</b>	<b>3,524,989.27</b>
所得税影响数	528,752.37
少数股东权益影响额（税后）	0.00
<b>非经常性损益净额</b>	<b>2,996,236.90</b>

**（四） 报告期期末普通股股本结构、普通股前十名股东情况**

单位：股

普通股股本结构						
股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例		数量	比例
无限售条件股份	无限售股份总数	40,756,250	51.14%	0	40,756,250	51.14%
	其中：控股股东、实际控制人	12,052,250	15.12%	-681,000	11,371,250	14.27%
	董事、监事、高管	130,000	0.16%	-12,500	117,500	0.15%
	核心员工	1,080,000	1.36%	-250,000	830,000	1.04%
有限售条件股份	有限售股份总数	38,943,750	48.86%	0	38,943,750	48.86%
	其中：控股股东、实际控制人	38,553,750	48.37%	0	38,553,750	48.37%
	董事、监事、高管	390,000	0.49%	-37,500	352,500	0.44%
	核心员工	0	0.00%	0	0	0.00%
总股本		79,700,000	-	0	79,700,000	-
普通股股东人数		150				

普通股前五名或持股 10%及以上股东情况							
序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	郝宝玉	50,606,000	-681,000	49,925,000	62.64%	38,553,750	11,371,250
2	信达证券股份有限公司	3,180,000	-63,000	3,117,000	3.91%	0	3,117,000
3	宁夏亘泰投资有限公司	3,357,000	-270,000	3,087,000	3.87%	0	3,087,000
4	江海证券有限公司	2,506,000	-3,000	2,503,000	3.14%	0	2,503,000
5	山西证券股份有限公司	2,009,000	-2,000	2,007,000	2.52%	0	2,007,000
合计		61,658,000	-1,019,000	60,639,000	76.08%	38,553,750	22,085,250
前五名或持股 10%及以上股东间相互关系说明： 郝宝玉持有亘泰投资 5.80%的股权。除上述情况外，公司股东之间不存在其他关联关系。							

#### (五) 存续至本期的优先股股票相关情况

适用 不适用

#### (六) 存续至本期的债券融资情况

适用 不适用

#### 债券违约情况：

适用 不适用

### 三、 重要事项

#### 一、 重要事项的合规情况

√适用 □不适用

事项	报告期内是否存在	是否经过内 部审议程序	是否及时履 行披露义务	临时公告查 询索引
诉讼、仲裁事项	否	不适用	不适用	
对外担保事项	否	不适用	不适用	
控股股东、实际控制人或其关联方占用资金	否	不适用	不适用	
对外提供借款事项	否	不适用	不适用	
日常性关联交易事项	否	不适用	不适用	
偶发性关联交易事项	否	不适用	不适用	
经股东大会审议的收购、出售资产、对外投资事项或者本季度发生的企业合并事项	否	不适用	不适用	
股权激励事项	否	不适用	不适用	
股份回购事项	否	不适用	不适用	
已披露的承诺事项	是	不适用	是	公开转让说明书
资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况	是	已事前及时履行	是	
被调查处罚的事项	否	不适用	不适用	
失信情况	否	不适用	不适用	

#### 重要事项详情及自愿披露的其他重要事项

√适用 □不适用

公司在全国中小企业股份转让系统挂牌时，公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员均出具了《关于减少和避免关联交易的承诺》以及《避免同业竞争承诺函》，报告期内，上述承诺切实履行，未有违反情形。

#### 二、 报告期内公司承担的社会责任情况

##### （一） 精准扶贫工作情况

□适用 √不适用

##### （二） 其他社会责任履行情况

公司长期致力于工业固体废弃物煤矸石的深加工及综合利用，将煤矸石转化成城市化的二次资源，大幅减少资源消耗，推行清洁能源生产，变废为宝，既给公司带来了经济效益，又缓解了当地的环境治理压力。

近年来，公司诚信经营、依法纳税、注重环保，同时注重人才的培养和现代化的管理，不断引进新

技术，通过实现良好的发展为当地经济做出贡献。

### 三、 利润分配与公积金转增股本的情况

#### 1. 报告期内的利润分配与公积金转增股本情况

适用 不适用

#### 2. 报告期内的权益分派预案

适用 不适用

## 四、 财务报告

### （一） 财务报告的审计情况

是否审计	否
------	---

### （二） 财务报表

#### 1. 资产负债表

单位：元

项目	期末余额	本年初余额
<b>流动资产：</b>		
货币资金	2,630,475.42	5,448,529.91
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	-	
衍生金融资产		
应收票据	16,200,000.00	5,750,000.00
应收账款	84,359,408.28	99,390,510.86
应收款项融资		
预付款项	60,016,474.38	64,773,517.87
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	2,089,906.81	311,029.88
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	92,980,257.33	55,042,913.28
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	563,183.16	285,211.10
<b>流动资产合计</b>	<b>258,839,705.38</b>	<b>231,001,712.90</b>
<b>非流动资产：</b>		
发放贷款及垫款		
债权投资		
可供出售金融资产	-	
其他债权投资		
持有至到期投资	-	

长期应收款		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	66,421,097.20	59,768,935.63
在建工程	25,307,922.16	13,664,755.05
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		
无形资产	4,231,171.67	4,299,639.80
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	455,730.00	634,059.13
递延所得税资产	980,165.58	814,399.32
其他非流动资产	3,450,300.00	0.00
<b>非流动资产合计</b>	<b>100,846,386.61</b>	<b>79,181,788.93</b>
<b>资产总计</b>	<b>359,686,091.99</b>	<b>310,183,501.83</b>
<b>流动负债：</b>		
短期借款	7,000,000.00	7,000,000.00
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债	-	
衍生金融负债		
应付票据	9,000,000.00	9,600,000.00
应付账款	52,487,324.95	21,482,307.02
预收款项	5,186,938.59	679,694.25
合同负债		
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	451,584.05	361,214.37
应交税费	2,975,962.13	9,868,391.14
其他应付款	20,697,587.36	16,807,858.80
其中：应付利息	136,931.51	136,931.52
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	2,851,948.25	3,812,223.07

其他流动负债		
<b>流动负债合计</b>	100,651,345.33	69,611,688.65
<b>非流动负债：</b>		
保险合同准备金		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债		
长期应付款	400,836.00	1,514,804.11
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债	3,450,300.00	
<b>非流动负债合计</b>	3,851,136.00	1,514,804.11
<b>负债合计</b>	104,502,481.33	71,126,492.76
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
股本	79,700,000.00	79,700,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	97,666,997.17	97,666,997.17
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	6,087,041.14	6,087,041.14
一般风险准备		
未分配利润	71,729,572.35	55,602,970.76
归属于母公司所有者权益合计	255,183,610.66	239,057,009.07
少数股东权益		
<b>所有者权益合计</b>	255,183,610.66	239,057,009.07
<b>负债和所有者权益总计</b>	359,686,091.99	310,183,501.83

法定代表人：郝宝玉    主管会计工作负责人：付秀云    会计机构负责人：付秀云

## 2. 利润表

单位：元

项目	本期金额 (7-9月)	上期金额 (7-9月)	年初至报告期 期末金额(1-9 月)	上年年初至报 告期期末金额 (1-9月)
一、营业总收入	46,073,194.59	81,306,999.44	204,468,051.70	211,602,974.69
其中：营业收入	46,073,194.59	81,306,999.44	204,468,051.70	211,602,974.69
利息收入				

已赚保费				
手续费及佣金收入				
<b>二、营业总成本</b>	46,097,660.60	70,121,329.09	189,521,975.46	186,754,277.42
其中：营业成本	39,377,810.14	62,749,623.14	171,687,794.77	166,169,421.90
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险责任准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
税金及附加	252,935.41	529,723.59	696,411.49	1,371,855.06
销售费用	677,211.31	4,868,279.24	5,820,082.13	12,285,499.82
管理费用	1,433,040.27	449,847.51	4,735,284.07	3,322,455.00
研发费用	4,139,851.91	1,251,427.53	5,420,553.64	1,687,234.67
财务费用	216,811.56	272,428.08	1,161,849.36	1,917,810.97
其中：利息费用	134,320.00	149,117.32	400,040.00	1,046,000.62
利息收入	2,911.97	3,290.95	9,182.89	39,345.69
加：其他收益	2,000,000.00	1,073,300.00	2,600,100.00	1,605,800.00
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益（损失以“-”号填列）				
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）				
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-122,670.34	-357,229.71	-866,756.64	-1,282,404.37
资产减值损失（损失以“-”号填列）				
资产处置收益（损失以“-”号填列）			-380,969.27	
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
<b>三、营业利润（亏损以“-”号填列）</b>	1,852,863.65	11,901,740.64	16,298,450.33	25,172,092.90
加：营业外收入	1,000,001.59	0.30	1,500,041.41	1.58
减：营业外支出	86,368.28	62,462.42	194,182.87	147,211.70

<b>四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）</b>	2,766,496.96	11,839,278.52	17,604,308.87	25,024,882.78
减：所得税费用	484,105.43	325,339.94	1,477,787.10	1,130,439.84
<b>五、净利润（净亏损以“-”号填列）</b>	2,282,391.53	11,513,938.58	16,126,521.77	23,894,442.94
其中：被合并方在合并前实现的净利润				
(一)按经营持续性分类：	-	-	-	-
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	2,282,391.53	11,513,938.58	16,126,521.77	23,894,442.94
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）				
(二)按所有权归属分类：	-	-	-	-
1.少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	0	0	0	0
2.归属于母公司所有者的净利润（净亏损以“-”号填列）	2,282,391.53	11,513,938.58	16,126,521.77	23,894,442.94
<b>六、其他综合收益的税后净额</b>				
(一)归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额				
1.不能重分类进损益的其他综合收益				
(1)重新计量设定受益计划变动额				
(2)权益法下不能转损益的其他综合收益				
(3)其他权益工具投资公允价值变动				
(4)企业自身信用风险公允价值变动				
(5)其他				
2.将重分类进损益的其他综合收益				
(1)权益法下可转损益的其他综合收益				
(2)其他债权投资公允价值变动				
(3)可供出售金融资产公允价值变动损益	-		-	
(4)金融资产重分类计入其他综合收益的金额				
(5)持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益	-		-	

(6) 其他债权投资信用减值准备				
(7) 现金流量套期储备				
(8) 外币财务报表折算差额				
(9) 其他				
(二) 归属于少数股东的其他综合收益的税后净额				
<b>七、综合收益总额</b>	2,282,391.53	11,513,938.58	16,126,521.77	23,894,442.94
(一) 归属于母公司所有者的综合收益总额	2,282,391.53	11,513,938.58	16,126,521.77	23,894,442.94
(二) 归属于少数股东的综合收益总额				
<b>八、每股收益：</b>				
(一) 基本每股收益（元/股）	0.03	0.14	0.20	0.32
(二) 稀释每股收益（元/股）				

法定代表人：郝宝玉

主管会计工作负责人：付秀云

会计机构负责人：付秀云

### 3. 现金流量表

单位：元

项目	年初至报告期末金额 (1-9月)	上年年初至报告期末金额 (1-9月)
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	241,047,058.53	219,186,192.51
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产净增加额	-	
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	4,109,283.48	1,645,146.69
<b>经营活动现金流入小计</b>	245,156,342.01	220,831,339.20
购买商品、接受劳务支付的现金	218,042,895.91	196,268,536.38
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
为交易目的而持有的金融资产净增加额		

拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	2,774,394.36	2,285,434.15
支付的各项税费	9,897,208.49	11,994,969.58
支付其他与经营活动有关的现金	10,139,753.61	9,581,953.10
<b>经营活动现金流出小计</b>	<b>240,854,252.37</b>	<b>220,130,893.21</b>
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>4,302,089.64</b>	<b>700,445.99</b>
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	238,395.00	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
<b>投资活动现金流入小计</b>	<b>238,395.00</b>	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	2,751,963.53	11,804,624.26
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
<b>投资活动现金流出小计</b>	<b>2,751,963.53</b>	<b>11,804,624.26</b>
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-2,513,568.53</b>	<b>-11,804,624.26</b>
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		50,440,000.00
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金	780,000.00	2,000,000.00
<b>筹资活动现金流入小计</b>	<b>780,000.00</b>	<b>52,440,000.00</b>
偿还债务支付的现金		7,743,688.37
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	400,040.00	442,137.32
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	4,986,535.60	31,376,034.61
<b>筹资活动现金流出小计</b>	<b>5,386,575.60</b>	<b>39,561,860.30</b>
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-4,606,575.60</b>	<b>12,878,139.70</b>
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	<b>-2,818,054.49</b>	<b>1,773,961.43</b>
加：期初现金及现金等价物余额	3,448,529.91	389,470.01
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	<b>630,475.42</b>	<b>2,163,431.44</b>

法定代表人：郝宝玉

主管会计工作负责人：付秀云

会计机构负责人：付秀云